CENTRO DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA E TECNOLÓGICA – FCS
EDITAL 11/2024 – PROCESSO SELETIVO ESCOLA DE TEATRO

INSTRUÇÕES PARA A PROVA DA 1ª ETAPA DE SELEÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM
TEATRO 2025/1

A PROVA da 1ª ETAPA do processo seletivo para novos estudantes da Escola de Teatro será
realizada no próximo sábado, dia 19/10/2024, de 9h30 às 12h30, no Grande Teatro CEMIG
Palácio das Artes, localizado na Av. Afonso Pena, 1537 – no Centro de Belo Horizonte.

ATENÇÃO PARA ALGUMAS INFORMAÇÕES IMPORTANTES:

● A portaria será aberta às 8h30 e fechada às 9h30. Chegue cedo para evitar aglomerações.

● Não haverá tolerância para entrada após o horário.

● A prova terá duração máxima de 3 horas.

● O tempo mínimo de permanência no local é de 1 hora. As/os três últimas/os candidatas/os
deverão permanecer no espaço até que todas/os finalizem e entreguem as provas.

INSTRUÇÕES SOBRE O QUE LEVAR PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA:

● Prancheta

● Documento de identificação com foto (RG, CNH ou Carteira de Trabalho) para acesso.

● Caneta esferográfica azul ou preta para preenchimento do gabarito e da prova de redação.

● Garrafa d’água.

Obs: Recomenda-se levar também lápis e borracha para realização do rascunho - lembrando que o
preenchimento do gabarito e da prova de produção textual deverá ser feito a caneta esferográfica
nas cores azul ou preta.

Lembre-se de que a indicação das referências teóricas que deverão ser estudadas para a prova já
está disponível na página do Processo Seletivo no site da FCS desde o dia 09 de outubro.

Atenciosamente,
EQUIPE ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 2024

CEFART / FCS